
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  15Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

Vigência: 25.05.2018 a 23.08.2018
Inexigibilidade de licitação Nº 012/2018
Contratado: Secretaria de Estado de Cultura – SECULT
Endereço: Av. Gov. Magalhães Barata Nº 830 – Bairro: São Brás
CEP: 66063-240       Belém/PA
Telefone: (91) 98897-9851
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 319486

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 31.05.2018
VALOR: R$-1.647.600,00 (Hum milhão, seiscentos e quarenta e 
sete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA:  : 01.06.18 a 31.05.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 044
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.
ENDEREÇO:  Alameda Araguaia, nº 1142, Bloco 3, Bairro: 
Alphaville
CEP:  06455-000              Barueri/SP
TELEFONE: (011) 3594 7737
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 316765
TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA:  31.05.18
VALOR: R$-5.971.698,88 (Cinco milhões, novecentos e setenta 
e um mil, seiscentos e noventa e oito reais e oitenta e oito 
centavos)
VIGÊNCIA:  01.06.18 a 31.05.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 028
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: Saga – Serviço de Vigilância e Transporte de 
Valores Ltda.
ENDEREÇO: Trav. Chaco, Nº 848 - Bairro: Pedreira
CEP:    66083-180      Belém/PA
TELEFONE: (91) 3205 4605
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 316763

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de SOLUÇÃO DE VIDEO WALL, composta de 
monitores inteligentes, hardware e software para a distribuição 
das imagens com garantia on site pelo período de 36 (trinta e 
seis) meses, incluindo ainda o serviço de instalação e repasse 
tecnológico, tudo em conformidade com as disposições contidas 
no termo de referência, anexo I do edital.
Data: 14.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 319286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2018
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 07/06/2018, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 319243

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-
GS, de 01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/230940, de 
23/05/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº. 28940/1, ocupante do cargo de Técnico A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/06/2018 a 
03/07/2018, correspondente ao triênio 2012/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 319713

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 9º
Convênio: 083/2014
Processo:214547/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/05/2018
Vigência: 31/05/2017 a 31/08/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Aurora do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 319608

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 216, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
178227/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.302-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-1.200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
PORTARIA Nº 219, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
236649/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-800,00 
(oitocentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-800,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 221, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
63057/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1 e CPF nº 604.064.532-68 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Procuradoria/Gerente de Logística, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8232.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção-R$-200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
PORTARIA Nº 222, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
63057/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA 
, matrícula nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.200,00 (hum mil e duzentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8232.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção-R$-200,00
339030-Material de Consumo-R$-800,00
339036-Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física-R$-100,00
339039-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
PORTARIA Nº 225, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
236669/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos  reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 319707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
178227/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5½  (cinco diárias 
e meia) no período de 04 á 09.06.2018 para Curuá, Juruti e 
Almerim, ao servidor Luiz Eduardo Tavares da Silva, matrícula 
nº 5937237/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício


